
ASP Giovanni Chiabà - Determina n. 152 del 28/08/2025 
 

 
  

 

 
 

Determinazione nr. 152 Del 28/08/2025     
 

Ufficio Ragioneria 
 

OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE MONOCRATICO 
– APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

Richiamati l’art. 9 comma 1 bis della L.R. 19/2003 e ss. mm. ed ii., ed il Regolamento di 
Contabilità Regionale approvato con D.P.REG. 187/Pres. del 05.11.2021; 

 
Premesso che il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 avente ad oggetto “Attuazione 

della Legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 
e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”, come modificato dal Decreto 
Legislativo 25 maggio 2017 n. 74, disciplina i compiti, la durata ed i requisiti dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione; 

 
Premesso altresì che la Delibera n.12/2013 dell’autorità Nazionale Anticorruzione avente ad 

oggetto “Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi indipendenti di 
valutazione (OIV)” disciplina i requisiti ed il procedimento per la nomina dell’O.I.V.; 

 
Visto altresì il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n. 105 avente ad 

oggetto “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance 
delle Pubbliche Amministrazioni” che riordina le funzioni in materia di misurazione e valutazione 
della performance trasferite al Dipartimento della funzione pubblica; 

 
Dato atto che con il D.M. 02/12/2016 avente ad oggetto “Istituzione dell’elenco nazionale 

dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance”, abrogato dal D.M. 
06/08/2020 a sua volta modificato dal D.M. 07/08/2023, sono stati definiti i requisiti di competenza, 
esperienza ed integrità nonché le procedure e gli obblighi formativi per l’iscrizione nell’elenco 
nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione al quale vengono 
obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle procedure comparative di nomina 
degli Organismi Indipendenti di Valutazione presso tutte le amministrazioni; 

 
Dato atto altresì che la Legge regionale 11 dicembre 2003, n. 19 avente ad oggetto “Riordino 

del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza nella Regione Friuli Venezia 
Giulia” e ss. mm. ed ii. con le modifiche introdotte dalla L.R. 6/2021 ha disciplinato all’art. 14 bis 
per le Aziende di Servizi alla Persona l’istituzione dell’organismo indipendente di valutazione; 

 



ASP Giovanni Chiabà - Determina n. 152 del 28/08/2025 
 

Viste le deliberazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1134/2017 e n. 569/ 2019; 
 
Dato atto che la selezione dovrà avvenire ad opera di una commissione di esperti e dovrà 

prioritariamente essere effettuata sulla base dell’esperienza acquisita in incarichi analoghi di O.I.V. 
Enti locali o in Amministrazioni pubbliche del settore sociosanitario, ed in subordine, qualora 
manchi l’esperienza specifica in tutti i candidati, potrà essere effettuata sulla base di esperienze in 
ruoli assimilabili a quello in oggetto; 

 
Considerato di valutare le domande stabilendo di prevedere una procedura comparativa con 

l’esame dei curricula dei candidati e delle relazioni di accompagnamento con riferimento ai 
seguenti ambiti: 

- AREA DELLE CONOSCENZE: nella quale saranno oggetto di valutazione le conoscenze 
acquisite attraverso percorsi formativi e dove si darà maggior punteggio alle conoscenze 
utili al ruolo; 

- AREA DELLE ESPERIENZE: nella quale saranno oggetto di valutazione le esperienze 
professionali analoghe o assimilabili come suddetto e dove si darà maggior punteggio alle 
esperienze utili al ruolo; 

- AREA DELLE CAPACITÀ E MOTIVAZIONALE: nella quale si valuterà, attraverso un 
colloquio condotto tra i primi tre candidati individuati sulla base delle valutazioni effettuate 
dalla Commissione sulle aree precedenti, l’attitudine e la motivazione al ruolo; 
 
Dato atto che il compenso stabilito nella misura omnicomprensiva di € 2.000,00=, includenti 

sia gli oneri fiscali, previdenziali e assicurativi e dell’IVA se ed in quanto dovuti, sia altri oneri per 
lo svolgimento dell’incarico (viaggi, pasti, ecc); 

 
Visto l’allegato Avviso pubblico, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

comprensivo della Domanda di Partecipazione; 
 
Dato atto che l’Avviso sarà pubblicato: 

- all’albo pretorio di questa Azienda di Servizi alla Persona per 30 giorni consecutivi; 
- sul sito istituzionale di questa Azienda di Servizi alla Persona nella sezione Amministrazione 

trasparente/ Bandi di concorso; 
- sul Portale della performance del Dipartimento della funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, all’indirizzo https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione- 
comparativa; 
- sul portale di reclutamento della P.A. www.inpa.gov.it nella sezione “Bandi e Avvisi” 

 
Individuato nel Direttore Generale, il Responsabile Unico del Procedimento ex artt. 31 e 

111, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 
 
         Visto il Conto Economico Previsionale 2025-2027, approvati con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 09 del 31 gennaio 2025; 
 
         Visto il “Regolamento di contabilità” dell’A.S.P., approvato con delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 78 del 19 dicembre 2018 e aggiornato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n.04 del 08/03/2021; 

 
         Visto lo Statuto Aziendale;  
 
        Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 



ASP Giovanni Chiabà - Determina n. 152 del 28/08/2025 
 

Per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate: 
 

1. di avviare la procedura selettiva pubblica, finalizzata alla nomina dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione in forma monocratica di questa A.S.P. per il triennio 2025/2028; 

 
2. di approvare l’Avviso pubblico di procedura selettiva per la nomina dell’O.I.V., unitamente al 

modulo relativo alla Domanda di ammissione alla selezione, allegati al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
3.  di dare atto che: 

- la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione avverrà da parte del Consiglio di 
Amministrazione, una volta effettuata la valutazione comparativa dei candidati a cura di 
apposita Commissione valutatrice previo colloquio conoscitivo; 

- l’incarico non si configura come instaurazione di rapporto di lavoro subordinato; 
- di fissare, conformemente agli indirizzi del Consiglio di Amministrazione, in 

omnicomprensivi € 2.000,00= il compenso annuo lordo, includente gli oneri IVA e 
contributi cassa se ed in quanto dovuti; tale importo è comprensivo altresì di eventuali 
spese sostenute dal professionista per lo svolgimento dell’incarico in oggetto (viaggi, 
pasti, ecc.); 

 
4.  di disporre la pubblicazione dell’avviso in trattazione: 

- all’albo pretorio di questa Azienda Pubblica di Servizi alla Persona per 30 giorni 
consecutivi; 

- sul sito istituzionale di questa Azienda Pubblica di Servizi alla Persona nella sezione 
Amministrazione trasparente/ Bandi di concorso; 

- sul Portale della performance del Dipartimento della funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, all’indirizzo https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di- selezione-
comparativa; 

- sul portale di reclutamento della P.A. www.inpa.gov.it nella sezione “Bandi e Avvisi”; 
 
5. di disporre che gli esiti della procedura verranno pubblicati: 

- sul sito istituzionale di questa Azienda di Servizi alla Persona nella sezione Amministrazione 
trasparente/ Bandi di concorso; 

- sul Portale della performance del Dipartimento della funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, all’indirizzo https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di- selezione-
comparativa; 

- sul portale di reclutamento della P.A. www.inpa.gov.it nella sezione “Bandi e Avvisi”. 
 
  
 

 Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa Tamico Nonino 
 



ASP Giovanni Chiabà - Determinazione n. 152 del 28/08/2025 

 
  

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

152 28/08/2025 Ufficio Ragioneria 28/08/2025 

 
 

OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
MONOCRATICO – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 28/08/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
12/09/2025. 
 
Addì 28/08/2025 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to dott.  Barbara Turco 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE MONOCRATICO – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI

